
CÔNG BÁO/Số 85 + 86/Ngày 12-01-2012 3

 

  

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ  

 
Số: 73/2011/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2011 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức,  
viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập 

và chế độ phụ cấp chống dịch 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009;  

Căn cứ Nghị quyết số 18/2008/NQ-QH12 ngày 03 tháng 6 năm 2008 của Quốc 
hội khóa XII về đẩy mạnh thực hiện chính sách pháp luật xã hội hóa để nâng cao 
chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; 

Căn cứ Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2004 của Chính 
phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang;  

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Bộ trưởng 
Bộ Tài chính, 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quyết định này quy định một số chế độ phụ cấp đặc thù sau đây: 

a) Phụ cấp thường trực; 

b) Phụ cấp phẫu thuật, thủ thuật; 

c) Phụ cấp chống dịch. 

2. Quyết định này áp dụng đối với: 

a) Công chức; viên chức; người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động đã 
được xếp lương theo Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2004 



4 CÔNG BÁO/Số 85 + 86/Ngày 12-01-2012

 

   

của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực 
lượng vũ trang làm việc tại cơ sở y tế công lập; trạm y tế xã, phường, thị trấn, trạm 
y tế quân dân y (sau đây gọi chung là trạm y tế xã); cơ sở chữa bệnh được thành 
lập theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; cơ sở điều dưỡng 
thương binh, bệnh binh, người khuyết tật; 

b) Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan, binh sĩ, công chức, viên chức, 
công nhân quốc phòng và người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động trong cơ 
sở y tế của Quân đội nhân dân. Sĩ quan, hạ sĩ quan hưởng lương; công nhân, viên 
chức và lao động hợp đồng hưởng lương từ ngân sách nhà nước làm việc trong cơ 
sở y tế của Công an nhân dân;  

c) Thành viên Ban Chỉ đạo chống dịch các cấp; cộng tác viên, tình nguyện viên 
tham gia chống dịch. 

Công chức, viên chức, sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan, hạ sĩ 
quan hưởng lương, binh sĩ, công nhân quốc phòng, người làm việc theo chế độ hợp 
đồng lao động quy định tại điểm a, b và c khoản này sau đây gọi chung là người 
lao động. 

Điều 2. Chế độ phụ cấp thường trực 

1. Nguyên tắc thực hiện chế độ thường trực: 

a) Thủ trưởng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có giường bệnh căn cứ vào tình 
hình thực tế về nhân lực và hoạt động của từng bộ phận trong đơn vị để quyết định 
hình thức bố trí người lao động làm theo ca kíp hoặc làm thêm giờ; trường hợp 
thiếu nhân lực, không thể bố trí người làm việc theo ca kíp hoặc làm thêm giờ, kể 
cả các khu vực quy định tại điểm b khoản 1 Điều này thì phải bố trí người lao động 
thường trực 24/24 giờ; 

b) Đối với khoa, khu vực đặc biệt gồm: khoa hồi sức cấp cứu, khoa phẫu thuật gây 
mê hồi sức, khoa hồi sức sơ sinh, khoa điều trị tích cực, khoa cấp cứu, khoa chống 
độc; chăm sóc trẻ sơ sinh non tháng tại bệnh viện hạng đặc biệt, hạng I, hạng II; khu 
vực chăm sóc bệnh nhân tâm thần cấp tính ở bệnh viện và trung tâm chuyên khoa tâm 
thần thì thủ trưởng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh căn cứ vào điều kiện thực tế để bố trí 
người lao động làm việc theo ca như sau: 

- Ngày làm việc gồm 03 ca, mỗi ca làm việc 08 giờ;  

- Ngày làm việc gồm 02 ca: một ca làm việc 08 giờ theo giờ hành chính và một 
ca làm việc 16 giờ hoặc mỗi ca làm việc 12 giờ. 

2. Định mức nhân lực trong phiên trực: 

a) Đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có giường bệnh thì định mức nhân lực 
tiêu chuẩn cho 01 phiên trực gồm: trực lãnh đạo, trực lâm sàng, trực cận lâm sàng 
và trực hậu cần được quy định như sau: 

- Bệnh viện hạng đặc biệt, bệnh viện hạng I: 14 người/phiên trực/100 giường 
bệnh kế hoạch; 



CÔNG BÁO/Số 85 + 86/Ngày 12-01-2012 5

 

  

- Bệnh viện hạng II và hạng III: 13 người/phiên trực/100 giường bệnh kế hoạch; 

- Bệnh viện hạng IV, bệnh viện chưa được xếp hạng: 12 người/phiên trực/100 
giường bệnh kế hoạch (tính chung cho cả số giường bệnh của các phòng khám đa 
khoa khu vực, nhà hộ sinh trực thuộc). Riêng bệnh viện có quy mô dưới 70 giường 
bệnh được bố trí 10 người/phiên trực; bệnh viện có quy mô từ 70 giường bệnh đến 
dưới 100 giường bệnh được bố trí 11 người/phiên trực. 

Thủ trưởng cơ sở khám, chữa bệnh căn cứ vào dự toán ngân sách được giao và 
các nguồn thu sự nghiệp, vào tình hình thực tế về công suất sử dụng giường bệnh 
để quyết định số nhân lực trong phiên trực cho phù hợp. Trường hợp quá tải, đơn 
vị được quyết định số nhân lực trực cao hơn nhưng tối đa cũng không được vượt 
quá tỷ lệ quá tải của đơn vị. 

b) Đối với trạm y tế xã có thể bố trí từ 1 người đến 2 người/phiên trực theo 
hướng dẫn của Bộ Y tế;  

c) Đối với các bệnh xá quân dân y thực hiện định mức nhân lực trong phiên 
trực theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Bộ Y tế;  

d) Đối với cơ sở chữa bệnh được thành lập theo quy định của pháp luật về xử lý 
vi phạm hành chính; cơ sở điều dưỡng thương binh, bệnh binh, người khuyết tật 
thực hiện định mức nhân lực trong phiên trực theo hướng dẫn của Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế; 

đ) Trường hợp Ban Chỉ đạo chống dịch quyết định huy động cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh tham gia chống dịch thì cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được bổ sung nhân 
lực trong phiên trực 24/24 giờ để vừa đáp ứng công tác chống dịch, vừa đáp ứng 
công tác khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở. 

3. Chế độ đối với người lao động tham gia thường trực: 

a) Chế độ phụ cấp thường trực: 

- Người lao động thường trực 24/24 giờ được hưởng mức phụ cấp như sau: 

+ 115.000 đồng/người/phiên trực đối với bệnh viện hạng I, hạng đặc biệt. 

+ 90.000 đồng/người/phiên trực đối với bệnh viện hạng II. 

+ 65.000 đồng/người/phiên trực đối với các bệnh viện còn lại và các cơ sở khác 
tương đương. 

+ 25.000 đồng/người/phiên trực đối với trạm y tế xã, trạm y tế quân dân y, 
bệnh xá quân dân y. 

- Người lao động thường trực theo ca 12/24 giờ được hưởng mức bằng 0,5 lần 
mức phụ cấp thường trực 24/24 giờ;  

- Người lao động thường trực theo ca 16/24 giờ được hưởng mức bằng 0,75 lần 
mức phụ cấp thường trực 24/24 giờ. 

Nếu thường trực tại khu vực hồi sức cấp cứu, khu vực chăm sóc đặc biệt thì 
mức phụ cấp thường trực được tính bằng 1,5 lần mức quy định trên; thường trực 



6 CÔNG BÁO/Số 85 + 86/Ngày 12-01-2012

 

   

vào ngày nghỉ hàng tuần thì mức phụ cấp thường trực được tính bằng 1,3 lần mức 
quy định trên; thường trực vào ngày lễ, ngày Tết thì mức phụ cấp thường trực được 
tính bằng 1,8 lần mức quy định trên. 

b) Người lao động thường trực 24/24 giờ được hỗ trợ tiền ăn là 15.000 
đồng/người/phiên trực; 

c) Người lao động được nghỉ và được hưởng nguyên lương sau khi tham gia 
thường trực như sau: 

- Thường trực 24/24 giờ vào ngày thường, ngày nghỉ hàng tuần được nghỉ bù 
01 ngày; vào các ngày lễ, Tết được nghỉ bù 02 ngày; 

- Thường trực theo ca 12/24 giờ hoặc ca 16/24 giờ được nghỉ ít nhất 12 giờ 
tiếp theo. 

Trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh huy động người lao động làm việc 
vào giờ nghỉ trên thì phải trả tiền lương làm thêm giờ theo quy định của pháp luật 
về lao động. 

d) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh huy động người lao động làm thêm giờ thì phải 
trả tiền lương làm thêm giờ cho người lao động theo quy định của pháp luật về lao 
động. Người làm việc vào ca đêm được trả tiền lương làm việc vào ban đêm theo 
quy định của pháp luật về lao động. 

Điều 3. Chế độ phụ cấp chống dịch 

1. Chế độ phụ cấp chống dịch: 

a) Người đi giám sát, điều tra, xác minh dịch; tham gia chống dịch; trực tiếp 
tham gia khám, chẩn đoán, điều trị người mắc bệnh dịch tại cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh truyền nhiễm (sau đây gọi chung là tham gia chống dịch) được hưởng phụ 
cấp chống dịch theo mức sau đây: 

- Bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A: 150.000 đồng/ngày/người; 

- Bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm B: 100.000 đồng/ngày/người; 

- Bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm C: 75.000 đồng/ngày/người; 

Nếu tham gia chống dịch vào ngày nghỉ hàng tuần thì mức phụ cấp thường trực 
được tính bằng 1,3 lần mức quy định trên. Nếu tham gia chống dịch vào ngày lễ, 
ngày Tết thì mức phụ cấp thường trực được tính bằng 1,8 lần mức quy định trên. 

b) Trường hợp dịch chưa được công bố nhưng phải đi giám sát, điều tra, xác 
minh dịch cũng được hưởng mức phụ cấp quy định tại điểm a khoản 1 Điều này. 

c) Bộ trưởng Bộ Y tế quy định cụ thể danh mục các bệnh truyền nhiễm thuộc 
nhóm B, nhóm C mà người trực tiếp tham gia khám, chẩn đoán, điều trị tại cơ sở 
khám bệnh, chữa bệnh truyền nhiễm được hưởng chế độ phụ cấp chống dịch. 

2. Chế độ phụ cấp thường trực chống dịch 24/24 giờ: 

a) Nguyên tắc thực hiện: 


